
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 31 января 2018 года  № 22  
 

О законодательной инициативе Законодательного собрания  

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации проекта  

федерального закона "О внесении изменения в статью 10  

Федерального закона "О гражданской обороне" 

 
В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона  

"О внесении изменения в статью 10 Федерального закона "О гражданской обороне". 
 

2. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации С.С. Журову представлять проект федерального закона  

"О внесении изменения в статью 10 Федерального закона "О гражданской обороне" 

при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 

Федерации. 
 

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой поддержать указанный 

проект федерального закона при его рассмотрении в Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации. 
 

4. Направить настоящее постановление в законодательные (представительные) 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 

поддержать указанную законодательную инициативу. 
 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области Д.В. Пуляевского. 
 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин  



Проект  

вносит Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

 

О внесении изменения в статью 10 Федерального закона  

"О гражданской обороне" 
 

 

Принят Государственной Думой 

 

Одобрен Советом Федерации 

 

 

Внести в статью 10 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

"О гражданской обороне" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1998, № 7, ст. 799; 2004, № 35, ст. 3507; 2007, № 26, ст. 3076; 2013, № 27, 

ст. 3450, № 52 (ч. 1), ст. 6969; 2015, № 27, ст. 3962) изменение, дополнив абзац 

четвертый после слов "органам государственной власти" словами ", органам 

местного самоуправления".  

 

 

 

Президент  

Российской Федерации В. Путин 

 

  



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения в статью 10  

Федерального закона "О гражданской обороне" 

 

 

Статьей 10 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ  

"О гражданской обороне" (далее – Федеральный закон № 28-ФЗ) определены 

права и обязанности граждан Российской Федерации в области гражданской 

обороны.  

Согласно абзацу четвертому указанной статьи граждане Российской 

Федерации оказывают содействие органам государственной власти  

и организациям в решении задач в области гражданской обороны.  

Однако помимо органов государственной власти и организаций, 

указанных в пункте 1 статьи 8 и в статье 9 Федерального закона № 28-ФЗ, 

полномочиями по решению задач в области гражданской обороны наделены 

также органы местного самоуправления (пункт 2 статьи 8 Федерального закона 

№ 28-ФЗ).  

Граждане, оказывающие содействие в решении задач в области 

гражданской обороны органам государственной власти, не могут не оказывать 

такое же содействие органам местного самоуправления, наиболее 

приближенным к населению.  

В целях устранения имеющегося несоответствия предлагается дополнить 

абзац четвертый статьи 10 Федерального закона № 28-ФЗ соответствующим 

положением.  

 

 

  



Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения в статью 10 

Федерального закона "О гражданской 

обороне"  

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР,  

федеральных конституционных законов, федеральных законов  

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием Федерального закона "О внесении 

изменения в статью 10 Федерального закона "О гражданской обороне" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 10 

Федерального закона "О гражданской обороне" не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов 

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР  

и Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 

 

 

  



Приложение   

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения в статью 10 

Федерального закона "О гражданской 

обороне"  

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

проекта федерального закона "О внесении изменения  

в статью 10 Федерального закона "О гражданской обороне" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 10 

Федерального закона "О гражданской обороне" не потребует привлечения 

дополнительных средств из федерального бюджета и не повлечет за собой 

дополнительных расходных обязательств Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 


